主要合營企業之財務資料摘要（中國高速公路項目）（續）

2014 2015

廣深合營企業 西綫合營企業 總額 廣深合營企業 西綫合營企業 總額
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

收益 4,016,965 1,112,895 5,129,860 3,866,733 1,325,269 5,192,002

利息收入 4,819 4,314 9,133 5,650 3,278 8,928

折舊及攤銷費用 (804,624) (340,030) (1,144,654) (825,309) (383,401) (1,208,710)

財務成本 (39,300) (711,096) (750,396) (33,991) (701,695) (735,686)

所得稅開支 (636,367) – (636,367) (584,334) – (584,334)

年內溢利（虧損） 1,866,794 (140,693) 1,726,101 1,730,171 (98,308) 1,631,863
其他全面支出 (75,777) (42,132) (117,909) (3,415) (5,255) (8,670)

全面收益（支出）總額 1,791,017 (182,825) 1,608,192 1,726,756 (103,563) 1,623,193

現金及現金等值物 282,802 171,213 454,015 309,318 324,121 633,439

個別非主要合營企業之綜合資料

2014 2015

港幣千元 港幣千元

本集團應佔本年度溢利 154,659 359,385

本集團應佔其他全面（支出）收益 (13,253) 278

本集團應佔全面收益總額 141,406 359,663

與本集團之合營企業有關之貨幣風險及利率風險

於二零一五年六月三十日及二零一四年六月三十日，本集團若干合營企業擁有以港幣及美元（而非自身功能

貨幣人民幣）定值之結欠銀行貸款。合營企業因外幣貸款承受之外匯風險於應佔合營企業業績中反映。因

此，倘人民幣兌港幣╱美元匯率轉強╱轉弱5%，則本公司擁有人本年度應佔溢利將增加╱減少港幣4,000

萬元（二零一四年：增加╱減少港幣4,860萬元）。

於二零一五年六月三十日及二零一四年六月三十日，本集團若干合營企業擁有以浮息計算之銀行貸款、銀

行結餘及存款而承受利率風險。若利率上升╱下降100基點（二零一四年：100基點），則本公司擁有人本年

度應佔溢利將減少╱增加港幣3,640萬元（二零一四年：減少╱增加港幣3,980萬元）。

此等敏感度分析乃假設於報告期終未償付之金額於整個年度均未償付，並於整個財政年度保持不變。

合和實業有限公司  2014/15年報 157157

20. 聯營公司之權益

本集團

2014 2015

港幣千元 港幣千元

投資成本，非上市 – –

應佔收購後溢利及其他全面收益（扣除已收利息） 30,635 38,636

30,635 38,636

本公司

2014 2015

港幣千元 港幣千元

非上市股份，按成本值 – –

於二零一四年六月三十日及二零一五年六月三十日，於香港註冊成立及經營之聯營公司對本集團並不重大，

其資料如下：

本集團所持
已發行股本面值之比例

公司名稱 2014 2015 主要業務
% %

添麗有限公司 46 46 物業投資

上述聯營公司於本綜合財務報表中均以權益法入賬。

21. 可供出售投資

本集團

2014 2015

港幣千元 港幣千元

非上市股本投資，按成本值 8,977 8,982

本公司

2014 2015

港幣千元 港幣千元

非上市股本投資，按成本值 3,000 3,000

董事認為，由於非上市股本投資之公平值無法可靠地計量，故該等投資以成本值計量。

截至二零一五年六月三十日止年度

合和實業有限公司  2014/15年報158158

綜合財務報表附註

22. 應收合營企業款項

本集團

合約利率 2014 2015

港幣千元 港幣千元

宏置 — 皇后大道東200號項目 – 1,262,806 752,806

西綫合營企業 — 西綫 II期

 （人民幣7.88億元（二零一四年：10億元）） 6.2% 1,249,000 985,000

河源合營企業（二零一五年：人民幣2.4億元

 （二零一四年：人民幣4億元）） 5.4% 499,600 300,000

應收利息 – 2,789 32,230

3,014,195 2,070,036

就呈報用途分析為：

 流動資產 2,251,389 2,070,036

 非流動資產 762,806 —

3,014,195 2,070,036

於二零一四年六月三十日，歸類為非流動資產之應收合營企業款項為無抵押及無固定還款期。

歸類為流動資產之應收合營企業款項為無抵押及須於報告期終後一年內償還。

23. 存貨

本集團

2014 2015

港幣千元 港幣千元

酒店及餐館存貨 7,484 7,099

本年度確認為支出之存貨成本為港幣76,940,000元（二零一四年：港幣66,452,000元）。

24. 物業存貨

本年度確認為支出之物業成本為港幣198,506,000元（二零一四年：港幣383,909,000元）。

於二零一五年六月三十日，計入綜合財務狀況表之發展中物業存貨港幣4.35億元（二零一四年：港幣5.08億

元）預期於報告期終起計一年後變現。

合和實業有限公司  2014/15年報 159159

25. 貿易及其他應收賬款

除應收之租金款項乃見票即付外，本集團給予其貿易客戶之信貸期為15至60天。

貿易應收賬款扣除呆賬撥備之賬齡分析按發票日期呈列如下：

本集團

2014 2015

港幣千元 港幣千元

應收賬款賬齡

 0–30天 34,532 118,644

 31–60天 4,083 4,885

 60天以上 5,491 13,625

44,106 137,154

減：呆賬撥備 (669) (818)

43,437 136,336

應收銀行存款利息 25,029 15,135

應收合營企業之股息 279,076 108,000

347,542 259,471

根據過往經驗，本集團已對不大可能收回之貿易應收賬款計提悉數撥備。

本集團之貿易應收賬款結餘包括賬面值為港幣16,048,000元（二零一四年：港幣15,914,000元）之款項，該款

項於報告期終已逾期，且本集團並無對該款項計提減值虧損撥備。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。

已逾期但並未減值之貿易應收賬款之賬齡：

2014 2015

港幣千元 港幣千元

0–30天 13,321 10,928

31–60天 2,412 1,939

60天以上 181 3,181

總數 15,914 16,048

呆賬撥備之變動：

2014 2015

港幣千元 港幣千元

年初結餘 633 669

確認減值虧損 36 149

年末結餘 669 818

截至二零一五年六月三十日止年度

合和實業有限公司  2014/15年報160160

綜合財務報表附註

26. 銀行結餘及現金

本集團
銀行結餘及現金包括本集團所持之現金及按市場年利率0.001%至4.9%（二零一四年：0.003%至5.4%）計息

之銀行結餘。

銀行結餘及現金包括受限制銀行結餘港幣11.82億元（二零一四年：港幣9.04億元），有關金額可用於指定物

業發展項目在日常業務過程中的建築及稅務付款。

銀行結餘及現金包括銀行結餘分別約人民幣11.54億元（二零一四年：人民幣5.76億元）、無美元（二零一四

年：100萬美元）及港幣3.53億元（二零一四年：港幣3.53億元），乃以相關集團公司功能貨幣以外之貨幣計

值。

本公司
銀行結餘及現金包括本公司所持之現金及到期日為三個月或以下並按市場年利率0.001%至4.9%（二零一四

年：0.003%至5.4%）計息之銀行結餘。

銀行結餘及現金包括銀行存款約人民幣11.50億元（二零一四年：人民幣5.01億元），乃以本公司功能貨幣以

外之貨幣計值。

27. 貿易及其他應付賬款

未償還貿易及其他應付賬款之賬齡分析按發票日期呈列如下：

本集團

2014 2015

港幣千元 港幣千元

應付賬款賬齡

 0–30天 98,402 69,225

 31–60天 5,342 4,444

 60天以上 28,781 16,021